РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.03.2025                           с. Новобирилюссы                                     № 170

О внесении изменений в постановление администрации Бирилюсского района

от 16.10.2023 № 459 «Об утверждении Положения о порядке реализации

функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей

среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на

территории Бирилюсского района

         В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного

вреда окружающей среде на территории Бирилюсского района, руководствуясь

статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 13.04.2017 №445

«Об утверждении правил ведения государственного реестра объектов

накопленного вреда окружающей среде», руководствуясь статьями 27, 33, 48

Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Внести в постановление администрации Бирилюсского района от

16.10.2023 № 459 «Об утверждении Положения о порядке реализации функций

по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде,

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории

Бирилюсского района» следующие изменения:

         -   преамбулу постановления читать в новой редакции  «В соответствии со

статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 №7 ФЗ «Об охране

окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 23.11.2023 г.

№1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов

накопленного вреда окружающей среде», постановления Правительства РФ от

21.12.2023 г. № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов

накопленного вреда окружающей среде»,  постановлением Правительства РФ

от 23.12.2023 г. №2268 «О ведении Государственного реестра объектов

накопления вреда окружающей среде», постановлением Правительства РФ от

27.12.2023 г. №2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации

накопленного вреда окружающей среде»;

 - приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы района Желонкина А.И.

3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его

опубликования  в районной общественно-политической газете «Новый путь».

Глава района                                                                                         В.П. Лукша

Приложение к постановлению

администрации  района

от 25.03.2025 № 170

Положение о порядке реализации функций по выявлению, оценке

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории

Бирилюсского района

I. Общие положения

        1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления

администрацией Бирилюсского района полномочий по выявлению, оценке

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации

накопленного вреда окружающей среде (далее – объекты) в соответствии со

статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7 – ФЗ «Об охране

окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 23.11.2023 г.

№1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов

накопленного вреда окружающей среде», постановления Правительства РФ от

21.12.2023 г. № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов

накопленного вреда окружающей среде»,  постановлением Правительства РФ

от 23.12.2023 г. №2268 «О ведении Государственного реестра объектов

накопления вреда окружающей среде», постановлением Правительства РФ от

27.12.2023 г. №2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации

накопленного вреда окружающей среде» (далее – Правила организации

ликвидации накопленного вреда окружающей среде).

        2.  Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению

объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации

накопленного вреда окружающей среде применительно к территории,

расположенной в границах  земельных участков, находящихся в собственности

Бирилюсского муниципального района является администрация Бирилюсского

района в лице отдела природопользования, охраны окружающей среды и

сельского хозяйства администрации района (далее – уполномоченный орган).

3.  Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов

накопленного вреда окружающей среде, организацию ликвидации

накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящихся в

границах муниципального образования Бирилюсский район, в пределах своих

полномочий в соответствии с законодательством, с учётом постановления

Правительства Российской Федерации от 25.12.2019 № 1843 «О случаях

организации  ликвидации накопленного вреда, выявления и оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, а также о внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации».

 II. Инвентаризация объектов накопленного вреда окружающей среде.

1. Инвентаризация объектов накопленного вреда окружающей среде

осуществляется посредством выявления таких объектов, их обследование и

оценки.

2. В ходе инвентаризации, осуществляется оценка объектов накопленного

вреда окружающей среде в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 80.1

Федерального закона от  10.01.2002 № 7 – ФЗ «Об охране окружающей среды».

III. Выявление, обследование и оценка объектов накопленного вреда

окружающей среде

1. Выявление объектов накопления вреда окружающей среде

осуществляется в соответствии с п.3 Правил выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде утверждённых  постановлением Правительства РФ от

21.12.2023 №2239  «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде»  органами государственной власти субъектов

Российской Федерации или органами местного самоуправления.

1.1. В соответствии с п.5 данных Правил, выявление объектов

накопленного вреда окружающей среде осуществляется путём сбора, обработки

и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась

экономическая  и иная деятельность.

1.2.  В соответствии с п.3 данных правил, в случае поступления

информации, в том числе от органов государственной власти, о наличии

признаков объектов накопленного вреда окружающей среде, срок выявления

объектов накопленного вреда окружающей среде не должен превышать 60

рабочих дней со дня поступления информации.

1.3. В соответствии с п.6.  Правил выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде утверждённых  постановлением Правительства РФ от

21.12.2023 №2239  «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде» органы местного самоуправления, в срок не

превышающий 10 рабочих дней со дня завершения выявления  объектов

накопленного вреда, формируют свод данных, полученных в результате

выявления объектов накопленного вреда.

1.4. В соответствии с п.7. Правил выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде утверждённых  постановлением Правительства РФ от

21.12.2023 №2239  «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде» данные полученные в результате выявления

объектов накопленного вреда, в сорок, не превышающий 5 рабочих дней со дня

их формирования, направляются в Федеральную службу по надзору в сфере

природопользования.

1.5. В соответствии с п.п. 9-11Правил обследования и оценки объектов

накопленного вреда окружающей среде, утверждённых Постановлением

Правительства РФ от 23.11.2023 г. №1967 «Об утверждении Правил

обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде»

формируются и до 1 июля текущего года утверждаются графики обследования

и оценки объектов накопленного вреда на следующий календарный год.

Утверждённые графики в течении 3 рабочих дней направляются в

Министерство природных ресурсов и   экологии Российской Федерации.

1.6. В соответствии с п. 12 Правил обследования и оценки объектов

накопленного вреда окружающей среде, утверждённых Постановлением

Правительства РФ от 23.11.2023 г. №1967 «Об утверждении Правил

обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде»

сроки проведения обследования и оценки объектов накопленного вреда

окружающей среде не должны превышать 2 лет с момента согласования

Федеральной службой по надзору в сфере природопользования.

2.  При выявлении объекта накопленного вреда окружающей среде

определяются:

- место нахождения объекта накопленного вреда окружающей среде;

- площади  территорий,  на которых выявлен наколенный вред

окружающей среде, целевое назначение земель и (или) земельных участков;

- вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате

осуществления которой возник накопленный вред окружающей среде;

- наличие объектов капитального строительства и (или) отходов

производства и потребления на территориях, которые могут быть признаны

объектами накопленного вреда окружающей среде;

- компоненты природной среды, на которые может быть оказано

негативное воздействие объекта накопленного вреда окружающей среде;

- количество населения, проживающего на территории, окружающая

среда на которой может быть подвержена негативному воздействию объекта

накопленного вреда окружающей среде.

5. На основании данных, полученных по результатам выявления объектов

накопленного вреда окружающей среде, осуществляется их обследование и

оценка, включающие в себя определение:

- объёма или массы загрязняющих веществ и их видов;

- объёма или массы отходов производства и потребления, а так же

классов их опасности;

- площадь территорий и компонентов природной среды, на которые

оказывается негативное воздействие объекта накопленного вреда окружающей

среде, степени такого воздействия;

6.    Обследование и оценка  объектов накопленного вреда окружающей

среде, осуществляются в соответствии с Правилами обследования и оценки

объектов накопленного вреда окружающей среде утверждёнными

Постановлением Правительства РФ от 23.11.2023 №1967 «Об утверждении

Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей

среде»

6.1. Указанные обследования и оценку вправе осуществлять органы

государственной власти субъектов Российской Федерации или органы

местного самоуправления по согласованию с Федеральной службой по

надзору в сфере природопользования.

IV. Ликвидация объектов накопленного вреда окружающей среде
1.  Ликвидация накопленного вреда окружающей среде осуществляется в

соответствии с Правилами организации ликвидации накопленного вреда

окружающей среде утверждёнными Постановлением Правительства РФ от

27.12.2023 г. № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации

накопленного вреда окружающей среде» в отношении объектов накопленного

вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр объектов

накопленного вреда окружающей среде.

2. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

применительно к территории расположенной в границах земельных участков

находящихся в собственности муниципального образования осуществляется

уполномоченным органом  местного самоуправления такого муниципального

образования.

В случаях установленных Правительством Российской Федерации

организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации

Федеральным органом исполнительной власти или подведомственными ему

федеральными государственными бюджетными учреждениями, федеральными

государственными казёнными учреждениями.

Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

осуществляется указанными органами государственной власти, органами

местного самоуправления, федеральными государственными бюджетными

учреждениями, федеральными государственными казёнными учреждениями в

пределах средств, предусмотренных на эти цели соответствующими

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, а так же в

соответствии с планами мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте

1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01 2002 №7ФЗ

(ред. от 25.12.2023) «Об охране окружающей среды».

3. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

включает в себя:

а)  проведение необходимых обследований;

б)  разработку проекта ликвидации накопленного вреда окружающей

среде;

в) проведение государственной экологической экспертизы проекта

ликвидации накопленного вреда окружающей среде;

г) утверждение проекта ликвидации;

д) проведение ликвидации накопленного вреда окружающей среде в

соответствии с таким проектом.

4. Проекты ликвидации накопленного вреда окружающей среде должны

предусматривать применение наилучших доступных технологий, а в случае их

отсутствия допускается применение технологий являющихся экономически

эффективными и не превышающими нормативы допустимого воздействия на

окружающую среду.

5. В соответствии с п. 23 Правил, утверждённых Постановлением

Правительства РФ от 27.12.2023 г. №2323 «Об утверждении Правил

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде» после

ликвидации объекта накопленного вреда, акт о приёмке ликвидации

накопленного вреда на объекте и заключение,  направляются в Министерство

природных ресурсов и экологии РФ для исключения объекта из

государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде.